

KURIER

NOWOGRÓDZKI

PRENUMERATA miesięczna z dostaniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, za granicę 7 zł. Konto czekowe POK Nr. 82.218

Opłata pocztowa uliczona ryczałem. Redakcja rozpisków niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń od do reklamodawców ogłoszeń.

CYFRY ODLICZEN: wiersz milimetry 1-spalowy w tekście 10 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadstawie milimetr 50 gr. 1-słodka reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Ekspozycje w tekście i za tekstem 6-ciozłotowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń od domojeń. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

WIELKA MOWA PREMJERA DOUMERGUE'A

CO OZNACZA DECYZJA ZŁOŻENIA WNIOSKU O UCHWALENIE PROWIZORJUM BUDŻETOWEGO

PARYZ. — Wczoraj wieczorem premier Doumergue wygłosił transmitowane przez wszystkie stacje radiowe Francji przemówienie o sytuacji wewnętrznej w kraju w przeddzień zamknięcia prac parlamentarnych. Zdaniem premiera rząd wykonał jedynie pierwszą i najważniejszą część swego zadania. Obecnie po udrożeniu finansów przyszedł na zdrowienie życia gospodarczego. Ochodzi o dokonanie prac, mających na celu zredukowanie bezrobocia i odrodzenie pomyślności ogólnie.

KONIECZNOŚĆ WZMOCNIENIA AUTORYTETU RZĄDU. Utrzymanie zdrowych finansów jest nieodłącznym warunkiem odrodzenia życia gospodarczego. Wzmocnienie autorytetu rządów dobrze zorganizowanego i trwałego jest najskuteczniejszym środkiem skupienia w pracy nad odrodzeniem takiego kraju wszystkich elementów, które rozumieją tę konieczność.

Po ogłoszeniu stanowiska prezydenta republiki, w ciągu trzech lat nie mogłem dać sobie sprawy, że większość Francuzów domaga się prawie jednomyślnie, by przy zachowaniu reżimu demokratycznego rządu w kraju objeli indy wyposażeni w autorytet władzy.

W momencie obejmowania rządów zrozumiałem dokładnie, że kryzys moralny, finansowy i ekonomiczny, oraz poważna sytuacja polityczna Francji są wynikiem braku autorytetu władzy i oto dlatego pragnę widzieć w konstytucji środki zmierzające do organizacji tej władzy i zapewnienia jej trwałości.

ASPIRANCI DO DYKTATURY. Obawiano się, że drogi, jakie wybrałem, przygotowały grunt do dyktatury. Znam tylko jednego aspiranta do dyktatury. Jest to wspólny front socjalistyczno-komunistyczny, który cały swój program streszcza w wyrazie dyktatura. Nie wystarczy to, pragnę oni brnąć prawem sensu rzekomo przez mnie zagrożonego modyfikacjami, jakie obecnie pragnęliśmy wprowadzić do konstytucji. Nie są one bynajmniej antydemokratyczne i niebezpieczne. Dają one tylko suwerennym narodowi i mojej konstytucji najbardziej realnie i skutecznie nad wybrany przez siebie przedstawicieli.

PROJEKT REFORMY. Obecny projekt rewizji konstytucji spotyka się jednak z największym oburzeniem tych, którzy w izbie i kraju zwalczają obcy rząd. Żadna konstytucja prawdziwie demokratyczna nie daje ludowi prawa rozwiązywania się, nie ma to prawo prezydent, który służy krajowi na wniosek rządu. Od roku 1837 nie skorystano z tego prawa, choć w pewnych momentach rozwiązania byłyby mogłyby oszczędzić Francji wiele ciężkich chwil. Obecna procedura rozwiązania lub jest zbyt niedogodna do zastosowania, a gdy się chce do niej uciec, rezultat jest bardzo niepewny.

„ONI WAM WYŁAMIA“...

Konflikata odwoły „Legionu Młodych“ w Łodzi. WARSZAWA. (tel. w.). W Łodzi na dzień przed Dniem Zadusznym — w drodze policyjne dokonywane w drukarni konfliktu odwoły tamtegoż Legionu Młodych. Odwołała ma miała być rozważana w Dniu Zadusznym przy emmentarzach. Nawładzając do zmierzających z Ojczyznę odwoła zajmowała nader ostre stanowisko antyreliżijne i klaso-

Komisja reformy państwa w izbie deputowanych rozstrzygnęła się w kierunku zupełnego zmniejszenia postanowienia konstytucji, podporządkowanie prawo rozwiązania izby przez prezydenta. Byłoby to zbyt wielkie. 27/4 przyjęto więc 21 głosami przeciwko 3 wnioskowi, w myśl którego podczas trzech pierwszych miesięcy od czasu wyboru zgoda senatu byłaby nieobowiązkowa. Uważałem to jeszcze za zbyt dużo. Idąc po linii propozycji przyjętej przez komisję izby ogromna większość, składająca się z członków wszystkich partii, sąrowno prawicy jak i Lewicy, podniosłem jednak do jednego roku okres, w ciągu którego zgoda senatu jest nieobowiązkowa. Uchwała komisji nie wywołała żadnego poruszenia w kraju, ani w kołach politycznych. Dlatego więc wniosek, który o wiele bardziej ostro i bardziej respektującą zgodę senatu miałby wywołać tak wielkie poruszenie.

Należy dać premierowi władzę i możliwość przeprowadzenia arbitralnie, czego mu celowo odmawia konstytucja z 1870 r. Wykastyci włączyć do konstytucji postanowienie, że premier bez poróżnienia byciai przewodniczący radzie ministrów, których liczba nie może przekraczać 30, nie licząc premiera.

Tak samo jeżeli chodzi o finansy państwa, należy sprzeczyć w konstytucji, że inicjatywa parlamentu w kwestii wydatków będzie możliwa tylko jedynie, gdy uchwalenie wydatków będzie poprzedzone w obu izbach uchwaleniem odpowiednich wpływów kasowych.

Premier pragnąłby, również, by w konstytucji dokończył paragraf, w myśl którego prezydent republiki miałby prawo w drodze dekretu wydawanego przez radę państwa przedłożyć w całości, lub w części budżet będący w toku wykonania, o ile budżet na rok przyszły nie zostanie uchwalony do końca grudnia. Projekt rewizji konstytucji przewiduje wrzecie dla państwa obowiązek zapewnienia funkcjonarjom stałości ich urzędów i karze try, przyciemni jednak wszelkie niestwierdzone porażenie pracy indywidualnie, lub zbiorowo doprowadziliby do zerwania więzów, łączących urzędnika z państwem.

DEMOKRACJA NIE JEST ZAGROŻONA

Wszystkie te projekty nie przedstawiają żadnego niebezpieczeństwa dla demokracji i uniemożliwiają wszelką próbę władzy osobistej i dyktatury. Używałbym określenia środków konstytucyjnych i metod parlamentarnych. Wskazy ministerstwo i parlamentarzysty zapewniali w chwili kiedy obejmowałem władzę, że naród ma prawo wnieść pragnie na sesję rządową, a nie jakiegos z parlamentu, że osoba swycajskiego obywatela, stojącego obca do polityki. Wstąpiłem temu i odpowiedziałem na wasze apel i przekonywałem, że musie teraz podtrzymać.

Premier zapowiada, że użyje wszystkich sił fizycznych, aby doprowadzić do celu swoje zamierzenia, że s ras obranej drogi nie go nie spródują i niech nikt nie oczekuje od niego kompromisu.

PARYZ. — Powzięła wczoraj przez rząd decyzja złożenia wniosku o uchwalenie prowizorium budżetowego na okres trzech miesięcy zaszkoczą koła parlamentarne.

Przeciwnicy rządu nie spodziewali się, że zechce on wydać walkę na tym terenie, również zwoleńcy rządu nie rozumieli, jakie znaczenie ma ten wniosek. Dopiero po wyjaśnieniach udzielonych przez najbliższe otoczenie premiera członkom wiekł ości rządowej, zdali sobie sprawę z tego, jakie właściwie znaczenie ma ten wniosek.

Premier Doumergue pragnął doprowadzić do reformy państwa zrealizacji w się niemożności przeprowadzenia wyborów w ciągu najbliższych miesięcy, gdyż rząd nie miałby niezbędnych pełnomoc-

niektw na pobieranie podatków i na czynienie wydatków w ciągu pierwszych trzech miesięcy przyszłego roku. Rozwiązanie izby nie mogłoby więc nastąpić przed końcem bieżącego roku i nie mogłoby być później przeprowadzone, dopóki budżet ten nie będzie uchwalony.

Premier spodziewa się, że nie będzie zmuszony uciekać się do ostatecznego środka. Pragnie on, aby zarówno w Paryżu, jak i Wersalu przeprowadzono najszerszą dyskusję nad projektem reformy konstytucji i życia sobie, aby budżet został na czas uchwalony. Nie chciałby jednak być zobawiony s rękawic obrony i poddać się presji parlamentarnej, która mogłaby przeszkodzić jego inicjaty-

wie. W tym właśnie celu przedstawi on parlamentowi swoje projekty.

Tak więc ci, którzy są zwolennikami reformy państwa, przynajmniej mu ten dowód zaufania, a ci, którzy są przeciwnikami rewizji konstytucji, przeciwstawiają się uchwaleniu prowizorium.

W ten sposób ten pierwszy rezultat stanowili dla rządu ponysłne przesądzenie sprawy na jego korzyść. Na tego rodzaju interpretację zgodziłby się także socjaliści, którzy jednak zmierzają otwarcie zwalczać inicjatywę premiera Doumergue'a. Leon Blum i Wincenty Aurou zapisałi się już nawet do głosu w dyskusji. W kołach radykalnych zdania są podzielone. W każdym razie sytuacja w iz-

bie na najbliższy okres wydaje się bardzo niepewna.

DYSKUSJA NAD WNIOSKIEM WE ŚRODĘ

PARYZ. Premier Doumergue odbył dziś dużą konferencję z przewodniczącym komisji finansowej izby deputowanych Malym w sprawie procedury, jaką należy zastosować przy dyskusji i głosowaniu nad budżetem przez rząd prowizorium budżetowym na I kwartał 35 r. We wtorek posiedzenie izby będzie miało znaczenie manifestacji żalobnej z powodu zabięcia króla Aleksandra, min. Barthou i sieniara byłego prezydenta Poincaręgo.

W tych warunkach wniosek rządowy będzie dyskutowany najwcześniej w środę po południu. Obrady parlamentarne będą miały znaczenie nie tylko formalne, ale i zasadnicze. Parlament zdecydować o swoim stosunku do rządu i wykaże, jaki jest jego stosunek do rewizji konstytucji.

Przegląd wojsk pod parasolem



Książę Walji odbywał onegdaj przegląd wojsk w Imperjal Service Akademii. Ponieważ zaczął padać gwałtowny deszcz, książę przesiadł przed frontem pod parasolem

Nowy ambasador Rzeczypospolitej w Londynie



Edw. hr. Raczynski, dotychczasowy stały delegat polski do Ligi Narodów ma być nowym ambasadorem Rzeczypospolitej w Londynie

Zebrań Rady Naczelnej Zw. Rezerwistów

WARSZAWA. — W niedzielę, 4 bm. odbyło się pierwsze zebrań rady naczelnej związku rezerwistów pod przewodnictwem prezesa Kościakowskiego. W obradach wzięli udział prezes i komendanci wszystkich okręgowych związków z terenów całej Rzeczypospolitej. Na porządku obrad znajdowała się sprawa najistotniejszych znaczeń dla dalszego rozwoju związku.

W zakończeniu obrad uchwalono następującą deklarację: Biorąc pod uwagę trudne położenie geograficzne i polityczne Rzeczypospolitej, brak granic naturalnych a w związku z tem konieczność najdokładniejszego przygotowania narodu do obrony najwyższego swego dobra, to jest niepodległości państwa, rada naczelna związku rezerwistów stwierdza, że

1) jedyną gwarancją niepodległości jest przygotowanie całego narodu do obrony państwa. W związku z tem rada naczelna zw. rezerwistów stawia sobie za cel wychowanie typu obywatela — żołnierza świadomego swoich zadań i obowiązków.

2) wszyscy członkowie zw. rezerwistów muszą utrzymywać sprawność

Wiedzi. Dla o godz. 12.15 przybył do Wiednia premier węgierski Goemboes, celem złożenia wizyty kanclerzowi Schuschniggowi.

WIEDNI. Premier Goemboes powitał na dworcu kanclerz Schuschnigg wraz ze wszystkimi ministrami i reprezentantami władzy naczynej. Goemboes zatrzymał się w posiadłości węgierskiej.

W miasteczku kompanii honorowej żołnierzy wlecieł w stóp pomnika bohaterów. Po śladach na kanclerza austriackiego udał się wraz z nim do kościoła, —

Aresztowanie funkcjonariuszów ambasady sowieckiej w Berlinie

MOSKWA. Z Berlin donoszą o aresztowaniu dwóch pracowników ambasady sowieckiej, zarządcy budynku i szofer, oba obywateli niemieckich pod zarzutem zdrady stanu.

Komunikat sowiecki twierdzi, że policja niemiecka terrorzyzje wszystkich obywateli Rzeszy zatrudnionych w instytucjach sowieckich, celem zmuszenia ich do porzucenia pracy.

Wizyta Goemboesa w Wiedniu

WIEDNI. Dla o godz. 12.15 przybył do Wiednia premier węgierski Goemboes, celem złożenia wizyty kanclerzowi Schuschniggowi.

gdzie u trumien kanclerzy Seipta i Dollusa spżył Goemboes wiecior. Popołudniu premier węgierski odwiedził prezydenta Miklasa a następnie konferował z kanclerzem Schuschniggiem i ministrem spraw zag. Ber-

gerem na temat ogólnej sytuacji politycznej i spraw węgiersko austriackich. O godz. 22 gość węgierski wyjechał do Rzymu.

Zmiana szyldu Kongres socjalistyczno-komunistyczny w Lyonie

PARYZ. — W Lyonie rozpoczął obrady kongres organizacji „wspólnego frontu”. Reprezentowane były w szczególności Paryż, Marsylja, Bordeaux i Tuliza. Były deputowany Berger wygłosił obszerny referat na temat akcji „wspólnego frontu”. Powiedział on, że obowiazkiem „wspólnego frontu” w razie wybuchu wojny jest

zainicjować wraz z tą wojną jej istota przywracanie misianowice kapitalizm. W razie połączenia się socjalistów z komunistami „wspólny front” będzie niepotrzebny i zostanie sklikwidowany. Uchwalono też zmianę nazwy „wspólnego frontu” na „front spolecny”.

Berlin siedzibą terrorystów chorwackich

BIALOGROD. Białogrodzka „Policja” obnosi, że delegat jugosłowiański policji stwierdził przy pomocy policji niemieckiej iż w Berlinie istnieje emigracyjna organizacja terrorystyczna. Ze zniknięciem archiwum wynika, że organizacja ta kierował Paweł i była ona w kontakcie z podobnymi or-

ganizacjami na Węgrzech, w Austrii, Belgii, Ameryce i innych jeszcze krajach. Berlińska organizacja rozporządzała obywatelami armami pełniącej. Największe przekazy pieniężne pochodziły z Włoch za pośrednictwem Pa-

Konstruktorzy RWD w Jugostawii

BIALOGROD. — Do Białogrodu przyjeleli na aparacie RWD znani konstruktorzy tych aparatów inż. Rogalski i Wędychowski. Celem pobytu ich w Białogrodzie jest zapoznanie

się z niemiecką fabryką samolotów „Nikolica” która na mocy umowy z polskimi konstruktorami rozpoczyna produkcję aparatów RWD — 8.

Monopolizacja przemysłu bekonowego

WARSZAWA (tel. w.). Wedle kurujących pogłosk planowane jest skoncentrowanie przez Rząd wszystkich dotychczasowych wytwórców bekonowych w jedną organizację, której usterki, wawadzi pracy oznaczałyby faktycznie wprowadzenie monopolu na

przebrwy bekonowe. Wsk wiadomo, nasze bekonki miały przedewszystkiem przeznaczenie dla handlu zagranicznego w szczególności do Anglii i obecnie plany te w związku z tendencjami do zmopolizowania handlu zagranicznego.

Polski Biały Krzyż

Kilka dni temu w Warszawie odbyła się jedna z najważniejszych konferencji...

Na tropie marsyjskich morderców

Wobec braku krwawej tragedii, belgijska policja skomunikowała policji francuskiej...

WALKI W MEKSYKU



W Meksyku trwają walki między katolikami a rządem. Ponieważ rząd za bronił ucieczki katolickiej...

UCZYŃ OSKARŻONY O KRADZIEŻ

Z Warszawy donoszą: Do niezwykłego zajścia doszło w sierpniu r. b. na Międzynarodowym Kongresie Geografów w Warszawie...

Najnowszy strajk

(4) Z Nowego Yorka donoszą: po wielu najgorętszych strajkach różnych zawodów...

BOLSZEWICKA SUKCESJA SCHMIDTA

Nawiasem Schmidt w dziejach przedwojennej bolszewickiej najwięcej honorowe miejsce, z punktem widzenia...

„Normandja” największy okręt świata

W początkach maja 1938 roku wyruszy z Havru do Now Yorku największy okręt świata...

O BRUNYŃKOWE MISTRZOSTWO POLSKI

Program rozgrywek międzyokręgowych o brunyńskie mistrzostwo Polski w bieżącym roku...

DERBY LIGOWE WISŁA - GEAOWIA

KRAKÓW. — W niedzielę w Krakowie na boisku Wisły odbyły się derby ligowe...

Bezgroźny karabin

(4) Prawie codziennie słyszy się o nowych wynalazkach z zakresu techniki wojennej...

REPREZENTACJA POLSKICH LIGI PIKARSKIEJ W NIEMCZACH

LIPSK. Lipki Zw. Piłkarski zwrócił się do Konsulatu Polskiego z prośbą o podjęcie...

Geografowie zapytani o kradzież

W Warszawie donoszą: Do niezwykłego zajścia doszło w sierpniu r. b. na Międzynarodowym Kongresie Geografów...

Konstanty Nolken wypuszczony za kaucją 2.500 złotych

W obiegach wolnościowy został z aresztu przewoźny Konstanty Nolken. Zwolnienie nastąpiło w wyniku...

Helenderski medal pamiątkowy lotu australijskiego

W dniu 2 grudnia, również w Brukseli odbędzie się spotkanie Polaków z Niemcami...

W terenie i na torach

„Naprzód” Lipiny — W.K.S. Śmigły 4:1 (3:1) Zainteresowanie meczem odnotowano, czego dowodem 5.000 widzów...

Znowu przegrana z Niemcami

BERLIN. — W piątek wieczorem rozegrany został w Berlinie rewanżowy mecz bokserki Berlin — Poznań...

Trzy mecze bokserów poznańskich w Niemczech

Po meczu bokserkim Poznań — Berlin pięciarce poznajscy rozegrali jeszcze trzy mecze w Niemczech...

Bieg za lisem 4 p. ul. Zaniemeńskich

Dzień św. Huberta, 3 listopada, powstał z myśli nieślubnej. Ukazuje się szlach, czyż ukazuje. Pomiędzy...

Ciekawy wniosek Szwajcarów

Prezes Szwajcarskiego Zw. Piłki Nożnej i prezes Szwajcarskiego Związku Atletycznego...

Skandal w półfinale piłkarskiej kl. A.G.

Mistrz okręgu stanisławowskiego Rewery postanowił za wszelką cenę zdobyć pierwsze miejsce w grupie...

Teatr muzyczny „Lutnia” w Savoyu

Wielki sukces odniósł teatr muzyczny „Lutnia” w Savoyu. Wczoraj odbył się koncert...

Ladoumeque może znowu startować z amatorami

Julien Ladoumeque, który jak wiadomo, został zawodowcem, uzyskał po porażce przyznania się do odpowiedzialności...

Karolina Manini Wdowa po Powstańcu 63 roku zmarła w dniu 4 b. m. w wieku lat 84. Pogrzeb w Poluńki k/Wilna we wtorek dnia 6 b. m. o godz. 7 rano.

ZUCHWAŁY OSZUST NA UL. WIELKIEJ

WILNO. Sejmicy od dłuższego czasu oszust, ogrywający dzieci w cackier...

Niepoprawny młodociany złodziej

WILNO. Przed kilku latami w dniu 10 listopada 1937 r. w Warszawie...

KRONIKA WILEŃSKA

PONIEDZ. Dnia 5 Zaczaracja Jutra Feliksa

KOMUNIKAT STACJI METEOROLOGICZNEJ U.S.B.

z dnia 4 listopada Średnia średnia 7,1 Temperatura średnia +3

MEJSKA

— Za handel w niedzielę. Wczoraj za handel w niedzielę sprężono w mieście 14 prokubów...

TEATR I MUZYKA

— TEATR MUZYCZNY „LUTNIA” „Bal w Savoy” po cenzurze...

SKARBOWA

— Podatek dochodowy. Urzędy Skarbowe na terenie miasta i powiatu...

ZEBRANIA I ODCZYTY

— Posiedzenie Rady Rezerwy. Dnia 4 odbędzie się posiedzenie Rady Rezerwy...



Zajęcie drugiego miejsca w locie australijskim przez Helenderską Molli. Parlamentaria uczono w wydaniu specjalnego medalu.

